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 (1400فروردین  21 ؛ تاریخ پذیرش :1399مهرماه  25)تاریخ دریافت: 
 

   چکیده   

بیشتر مناطق جهان از جمله خوزستان تنش شوری است. اصلاح  از جمله مهمترین عامل کاهش رشد و تولید گیاهان در

هدف از این  باشند.های مقابله با شوری میهای شور، بهبود  مدیریت آبیاری و معرفی ارقام متحمل به عنوان روشخاک

 سازگار با شرایط هر منطقه است که بتوانند تولید اقتصادی قابل قبولی ارایه دهند.آزمایش معرفی ارقام متحمل و نسبتا 

در این پژوهش،  آزمایش گلدانی در شرایط محیط بیرون از گلخانه )شرایط طبیعی(،  فاکتوریل در قالب طرح کاملآ 

دسی زیمنس بر متر( ،  63/1ی )کشژنوتیپ گندم نان در سه تکرار در  سه شرایط آبیاری با با آب لوله 18تصادفی با 

ها از نظر تحمل به زیمنس بر متر طراحی و اجرا گردید. ارزیابی ژنوتیپدسی 21زیمنس بر متر و شوری دسی 14شوری 

های وزن خشک، وزن هزار دانه، عملکرد دانه در بوته و محتوای نسبی آب انجام گرفت. رقم شوری با استفاده از شاخص

 43/28زیمنس )دسی 21گرم بر گرم وزن خشک سدیم( و میلی 30/17زیمنس )دسی 14ح شوری سیروان در هر دو سط

گرم بر گرم وزن خشک میلی 70/8گرم بر گرم وزن خشک سدیم( دارای بیشترین میزان سدیم برگ و رقم افلاک )میلی

ه نتایج بدست آمده در بین با توجه ب زیمنس بود.دسی 21سدیم(، دارای کمترین میزان سدیم در شرایط تنش شوری 

عنوان عنوان حساس و رقم ارگ بهعنوان رقم متحمل، رقم سیروان بههای مورد بررسی در این پژوهش افلاک بهژنوتیپ

 متوسط از میان ارقام سازگار به شرایط خوزستان انتخاب شدند.

        

 سدیم، پتاسیم، تنش شوری، گندم: کلیدیهای واژه
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    مقدمه
بازدهی  های محیطی از جمله تنش شوری، راهکار مناسبی جهت افزایش عملکرد وارزیابی تحمل گیاه به تنش

هکتار(،  میلیون 34درصد از اراضی ایران )حدود  20اقتصادی محصولات زراعی از جمله گندم است. در حدود 

ضی تحت تاثیر شوری میلیون هکتار از این ارا 5/8آبیاری با شوری بالا  قرار دارند که های شور و تحت تاثیر خاک

ابله با این (.  از طرفی به دلیل پیچیده بودن ماهیت صفت شوری و تحمل گیاه به شوری، مق1) شدیدتری هستند

احی رزی در نوتنش بعد از تنش خشکی به عنوان چالشی بزرگ، یکی از مهمترین عامل کاهش محصولات کشاو

روز (. شوری از طریق کاهش پتانسیل اسمزی، ب2) شودخشک و نیمه خشک جهان از جمله ایران محسوب می

ای، عادل تغذیهسمیت یون های سدیم و کلر در گیاه، اختلال در فرایندهای آنزیمی و بیوشیمیایی و بر هم زدن ت

ی اصلاح نباتات، هاکاهش اثر تنش شوری، استفاده از روش(. به دلایل فوق برای 3) کندعملکرد گیاه را محدود می

ی آن و غربالگری برای صفت تحمل به شوری در شرایط کنترل شده برای صفات فیزیولوژیک و عملکرد و اجزا

(. 4موثر نام برد ) توان به عنوان راهکارهایمعرفی ارقامی که قادر به تولید اقتصادی در شرایط شور هستند را می

ی برخی از گیرگیری عملکرد و  صفاتی که همبستگی زیادی با عملکرد و شوری دارند و همچنین اندازهاندازه

ی کم این صفات ها با عملکرد به دلیل وراثت پذیری بالا و تاثیر پذیرصفات مورفولوژیک و ارزیابی ارتباط آن

(. از 5) باشندمتحمل به شوری میهای نسبت به محیط از جمله مهمترین اهداف بهنژادی جهت انتخاب ژنوتیپ

رل میزان های فیزیولوژیکی برای به گزینی ارقام متحمل به شوری نسبت پتاسیم به سدیم و کنتجمله ویژگی

رقام متحمل به هدف گزینش ا ا(، ب7(. شفیق و همکاران )6های هوایی گیاه است )انتقال سدیم از ریشه به اندام

ین وزن بای، همبستگی منفی و معنی دار رقم گندم در آزمایش گلخانه 10زیمنس بر متر، در دسی 16شوری 

ز طریق خشک دانه و غلظت سدیم برگ مشاهده کردند و این همبستگی را ناشی از تحمل گندم به تنش شوری ا

ن فرایندهای های برگ با مختل کردکه سدیم زیادی در بافت دفع سدیم و تجمع کمتر سدیم در برگ دانستند چرا

ی و ریاح شود.های ضروری و در نتیجه کاهش رشد و عملکرد گیاه میآنزیمی باعث کاهش سنتز پروتوئین

طح شوری ژنوتیپ گندم بومی، غیربومی و هیبرید در سه س 18(، با هدف بررسی مقاومت به شوری 8همکاران )

ر هر دو  دشک ریشه و ساقه زنی و وزن خمولار کلرو سدیم مشاهده کردند سرعن جوانهمیلی 250و  200، 100

حمل های متحمل کاهش بیشتری داشت داشت و نتیجه گرفتند ارقام متهای حساس نسبت به ژنوتیپژنوتیپ

. نهتانی و ها افزایش یابدهای بهتری جهت کاشت در اراضی شور بوده و توصیه شده که سطح زیرکشت آنگذینه

لار کلرید مومیلی 300و  200، 100دوروم در سه سطح شوری رقم گندم و یک رقم  11( با بررسی 9نژاد )مهدی

ایط تنش داری بین فعالیت کاتالاز و مقدار کربوهیدرات در شرسدیم مشاهده کردند همبستگی منفی و معنی

متر از ارقام کآسکوربات پراکسیداز و غلظت سدیم برگ در ارقام شاهد  شوری وجود دارد. همچنین فعالیت آنزیم

رسی وری بود و نتیجه گرفتند بررسی میزان غلظت سدیم، پتاسیم و کربوهیدرات و همچنین برتحت تنش ش

زراعی اهمیت به نژادی ومیزان فعالیت آنزیم کاتالاز و آسکوربات پراکسیداز در انتخاب ارقام متحمل از نظر به

 ای دارد.ویژه
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شوری چهارده ژنوتیپ جو با استفاده از (، در بررسی تحمل به 10و همکاران ) آللهمچنین نتایج آزمایش  

 STIوری(، )میانگین بهره 2TOL)حساسیت به تنش(، SSI 1های تحمل نشان داد که چهار شاخص، شاخص
های متحمل در شرایط شوری متوسط برای ارزیابی و تفکیک ژنوتیپ وری()میانگین بهرهMP 4)تحمل تنش( و 3

برای تعیین ارقام متحمل به  STI, Mpهای تحمل مانند داده شاخصات نشان عبسیاری از مطال مناسب هستند.

  (.10) تنش مناسب هستند

ز این ارقام در این مطالعه با هدف شناسایی ارقام گندم نان متحمل به شوری در مرحله پرشدن دانه و استفاده ا

 د.های تحمل و صفات مورفولوژیکی انجام شهای بهنژادی با استفاده از شاخصبرنامه

 هامواد و روش

، مهرگان، 3های مختلف گندم نان بهاره شامل آرتا، مغان این آزمایش به منظور بررسی پاسخ مورفولوژیکی ژنوتیپ

، شوش، کریم، چمران، استار، نیشابور، بهار، سیروان، برات، کارچیا، شاور، ارگ و افق تحت 2کویر، افلاک، چمران

اساس آزمایش یک ساله گلدانی فاکتوریل در قالب طرح کاملآ تصادفی در  تنش شوری در مرحله پرشدن دانه بر 

زیمنس دسی 14، تنش با شوری  دسی زیمنس بر متر( 63/1کشی )تکرار در  سه شرایط آبیاری با با آب لوله 3

یط زیمنس بر متر در دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان در شرایط خارج از محدسی 21بر متر و 

-دسی 5/0درصد و هدایت الکتریکی  25گلخانه طراحی و اجرا گردید. خاک استفاده شده دارای ظرفیت زراعی 

ها متر( ده بذر کشت شد. برای گلدانسانتی 20و ارتفاع  21زیمنس بر متر بود. در هر گلدان پنج کیلویی )به قطر 

ی ده گلدان  به ت گرفت و با توزین روزانهکشی صورزهکش تعبیه شد. آبیاری در طول فصل رشد با آب لوله

رسانده شد. FC 5ها به عنوان  نماینده تیمارهای شوری و ده گلدان نماینده از تیمار غیر شور رطوبت خاک گلدان

ی دو برگی، تنها پنج بوته در هر گلدان نگه داشته شد. برای اعمال تنش شوری، در پس از تنک کردن در مرحله

زیمنس دسی 14های مربوط به سطوح تنش شوری با افزودن نمک به آب آبیاری )ی، به گلدانگچهار بر یمرحله

زیمنس بر متر( تنش شوری اعمال شد. جهت اطمینان از توزیع یکنواخت آب شور در کل دسی 21بر متر و  

اضافی در گلدان پروفیل گلدان، بیشتر بستر گلدان شن و خاک با بستر سبک در نظر گرفته شد که هیچ گونه آب 

 ECکرد تا باقی نماند و از تجمع نمک جلوگیری شود و همچنین آبیاری با شوری معین آنقدر ادامه پیدا می

 خروجی گلدان برابر شود. ECورودی با 

گیری میزان سدیم و پتاسیم برگ انتخاب گردید و در مرحله قبل از گلدهی، از هر گلدان یک بوته جهت اندازه

متر از ریشه سانتی 10تا  5ته مربوطه به طور دقیق و به میزان کمی کنار داده شد و بعد حدود خاک اطراف بو

گیری سدیم و پتاسیم به مدت ها با چاقوی تیز برش داده شد. اندام هوایی نمونه ها جهت اندازهزیر خاک این بوته

گرم پودر به دقت  5/0ز هر نمونه گراد خشک و کاملا آسیاب و پودر شد. ادرجه سانتی 70ساعت در دمای  48

                                                           
1 Salinity susceptibility index 
2 Tolerance index 
3 Stress stability index 
4 Mean productivity 
5 Field capacity 
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گیری در های وزن شده در کوره خاکستر شدند. جهت عصارهچینی ریخته شد. در ادامه نمونهتوزین و در بوته

لیتر آب مقطر میلی 5/22ی چینی اضافه شد و سپس با لیتر اسید کلریدریک دو نرمال به هر بوتهمیلی 5/2ابتدا  

اره تهیه شد و با استفاده از کاغذ صافی صاف گردید. مقادیر سدیم و پتاسیم برای در حال جوش از هر نمونه عص

 (.11( به دست آمد )Jenway PFP7سنجی با استفاده از دستگاه شعله سنج مدل)هر عصاره به روش شعله

توای نسبی در این آزمایش صفات مرفولوژیک مختلف شامل تعداد دانه، عملکرد دانه در بوته، وزن هزار دانه و مح

گیری صفت محتوای نسبی آب برگ بر اساس روش ریتچی گیری گردید. برای اندازهآب بعد از اعمال تنش اندازه

 ( در مرحله پر شدن دانه با استفاده از رابطه زیر محاسبه شد:12و همکاران )

RWC(%) = (
FW−DW

TW−DW
)  × 100 

 

درجه  70ساعت در دمای  24ن به مدت = وزن خشک برگ )خشکاندDW= وزن تر برگ، FWدر این رابطه 

 باشد.ساعت قرار دادن در آب مقطر می 4= وزن آماس برگ بعد از TWگراد( و سانتی

زیمنس بر متر، دسی 21و  14با استفاده از عملکرد دانه ارقام مورد بررسی در شرایط بدون تنش و تنش شوری 

های مختلف روابط ریاضی مربوط به محاسبه شاخصهای کمّی تحمل به شوری برای هر رقم محاسبه شد. شاخص

 عبارتند از:

 TOL = Yp – Ys             شاخص تحمل   -1

 Ypعملکرد بالقوه هر ژنوتیپ در محیط بدون تنش: 

 Ys عملکرد بالقوه هر ژنوتیپ در محیط تنش: 

MP                 وری  شاخص میانگین بهره -2 =
Ys + Yp

2
  

           شاخص حساسیت به تنش   -3 
1− (

Ys 

 Yp
)

SI
  SSI= 

SI= 1( برای هر کدام از ارقام طبق فورمول زیر محاسبه شد:      SIشدت تنش ) −  (
Ys 

 Yp
) 

 Ŷp تنش:  بدون محیط در ژنوتیپها کلیه عملکرد میانگین

 Ŷs تنش:  محیط در ژنوتیپها کلیه عملکرد میانگین

 ( صفت در هر دو محیط        STIشاخص تحمل به تنش ) -4
Yp×Ys

(Ŷp)2
 STI =   

 انجام گردید. SAS (9.1)افزار های صفات با استفاده از نرمآنالیزهای آماری شامل تجزیه واریانس، مقایسه میانگین
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 نتایج و بحث

 صفات فیزیولوژیکی و مورفولوژیکی

 داری بر صفت محتوای آب نسبی برگ داشته استنتایج تجزیه واریانس نشان داد که تنش شوری تاثیر معنی

دار بوده است. میانگین این صفت در در (. همچنین اثر متقابل ژنوتیپ و شوری نیز برای این صفت معنی1)جدول

های بود. این نتایج با یافته 72/26و  38/30به ترتیب  21و  14و در تنش شوری  80/34شرایط بدون تنش 

( که کاهش میزان آب برگ و ساقه گندم تحت استرس شوری را 14منگوز و همکاران ) ( و13رویلی و همکاران )

های مربوط به عملکرد گندم (.  همچنین نتایج حاصل از تجزیه واریانس داده1گزارش کردند، مطابقت دارد )شکل

(. میزان سدیم، 1دار بود )جدول نشان داد که اثر ژنوتیپ و اثر شوری در سطح یک درصد بر عملکرد گندم معنی

ی وجود اختلاف دار بود. معنی دار شدن این صفات نشان دهندهپتاسیم و نسبت پتاسیم به سدیم برگ نیز معنی

ژنتیکی بین ارقام، وجود تفاوت بین شرایط متفاوت شوری روی صفات مورد مطالعه و واکنش متفاوت ارقام به 

گرم بر گرم وزن میلی 30/17) 14هر دو سطح شوری میزان شوری متفاوت آب آبیاری است. رقم سیروان در 

زیمنس دارای بیشترین میزان سدیم برگ بود. همچنین گرم بر گرم وزن خشک( دسیمیلی 43/28) 21خشک( و 

گرم بر گرم وزن خشک( در سطح میلی 08/23رقم آرتا نیز بعد از رقم سیروان دارای بیشترین میزان سدیم برگ )

گرم میلی 67/5گرم بر گرم وزن خشک( و کارچیا )میلی 43/4(. ارقام ارگ )2ود )شکلزیمنس بدسی 21شوری 

گرم بر گرم وزن خشک(، دارای کمترین میزان سدیم در میلی 03/3بر گرم وزن خشک( و همچنین رقم افلاک )

ارقام نیز  توان نتیجه گرفت که با افزایش سطح شوری، میزان سدیم برگشرایط شاهد بودند. به صورت کلی می

یابد به دست آوردن افزایش یافته است . با توجه به اینکه میزان سدیم خاک در شرایط تنش شوری افزایش می

   .از انتظار نیستچنین نتایجی دور 
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وای نسبی وزن خشک، تعداد دانه در بوته، وزن دانه، سدیم ، پتاسیم، پتاسیم/سدیم و محت تجزیه واریانس صفات -1جدول

 آب

  (MSمیانگین مربعات )

درجه 

 آزادی
 منابع تغییر

  

محتوای 

 نسبی آب

 پتاسیم/سدیم

 برگ

 

 پتاسیم

 

 سدیم

 

 وزن هزاردانه

 

 وزن دانه

 

تعداد 

دانه در 

 بوته

 وزن خشک

 

91/146 ** 03/848 ** 36/743 ** 26/108 ** 16/0 ** 01/1362 ** 59/3 ** 13/922  شوری 2 **

76/34 ** 04/205 ** 06/257 ** 18/31 ** 04/0 ** 41/146 ** 16/0 ** 51/252  ژنوتیپ 17 **

3/62 ** 91/3 ** 88/28 ** 17/27 ** 009/0 ** 41/30 ** 16/0 ** 30/21  شوری*ژنوتیپ 34 **

64/0  21/4  66/0  02/3  00083/0  97/4  013/0  01/10  خطا 108 

46/21  84/6  18/7  38/11  86/7  09/9  68/6  35/10  CV ضریب تغییرات  

 درصد 1در سطح  دار: معنی** 

 

 

 
 جزیه واریانس اثر تنش بر میزان محتوای نسبی آبت -1شکل
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 نش شوری بودند،(، که در آن ارقام گندم نان دارای میزان پتاسیم کمتر در شرایط ت15نتایج توکلی و همکاران )

 .مطابقت داشت

 

 ثر تنش بر میزان سدیمتجزیه واریانس ا-2شکل

 

 

 
 واریانس اثر تنش بر میزان پتاسیمتجزیه  -3شکل

اثر متقابل و همچنین اثرات اصلی تنش شوری و ژنوتیپ بر میزان نسبت پتاسیم به سدیم در سطح یک درصد معنادار بود. 

گرم میلی 05/3و 08/3، 02/5با توجه به بالا بودن میزان نسیت پتاسیم به سدیم در ارقام کارچیا، کویر و افلاک به ترتیب )

گرم بر گرم وزن . میلی/9و 8/0، 8/0به ترتیب ) 3م وزن خشک( و پایین بودن این صفت در ارقام آرتا، سیروان و مغانبر گر

توان نتیجه گرفت که رابطه مستقیمی بین مقاومت به تنش شوری و ثبات میزان نسبت پتاسیم به سدیم برقرار خشک(، می

مایل به حفظ میزان نسبت پتاسیم به سدیم دارند ولی ارقام حساس میزان های مقاوم تاست، به عبارت دیگر ارقام و ژنوتیپ
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(. هر گیاهی برای مقابله با تنش شوری یک یا 4باشند )شکلتغییرات بسیار بیشتری با افزایش سطوح شوری را دارا می

ه مختلف ممکن است با یکدیگر های هر گوننماید و این راهکارها در گیاهان و حتی ارقام و ژنوتیپچند راهکار را انتخاب می

شود که میزان مقاومت ارقام بیشتر از آنکه به میزان سدیم و تفاوت زیادی داشته باشند.  با توجه به این نتایج مشخص می

پتاسیم برگ مرتبط باشد، مربوط به ثبات نسبت این عنصر است. افزایش غلظت یون سدیم و کاهش نسبت پتاسیم به 

(. در گندم مشخص گردیده که تحمل به شوری 16شوری در منابع متعددی گزارش شده است ) سدیم در پاسخ به تنش

 (. 17باشد )های هوایی همراه با حفظ بالای  نسبت پتاسیم به سدیم میدر ارتباط با انتقال مقادیر پایینی از سدیم به بافت

 

 

 جزیه واریانس اثر تنش بر میزان نسبت پتاسیم به سدیمت -4شکل 

ان گیاه به های جودر ارقام دارای تحمل شوری میزان تجمع یون سدیم و حفظ نسبت بالای پتاسیم به سدیم در اندام 

 (.18شود)عنوان شاخصی جهت بهبود تحمل شوری استفاده می

یزان قام به می واکنش ژنتیکی متفاوت اردهندهدار بین رقم و تنش در همه صفات نشانوجود اثر متقابل بسیار معنی

توان در اصلاح ارقام گندم بهاره درمقابل شوری استفاده شوری متفاوت آب آبیاری است. از این تنوع واکنش ژنتیکی می

اند که واکنش ردههای خود به این موضوع اشاره ک(، در یافته20علی و الصادق )بیمحمد ( و 19کرد. یاسین و همکاران )

تاسیم و پهای سدیم، دار یکسان نیست. بررسی غلظت یونت بدون تنش و تنشهای متفاوهای مختلف در شرایطژنوتیپ

انند کارچیا و منسبت پتاسیم به سدیم برگ در زمان پر شدن دانه در ارقامی که عملکرد بالاتری در شرایط تنش دارند، 

که در آن تعدادی  ،(21) ر و همکارانافلاک، کمتر از ارقام با عملکرد کمتر مانند آرتا، سیروان است. این نتایج با آزمایش ظف

 از ارقام متحمل دارای میزان سدیم کمتری نبست ارقام حساس بودند مطابقت دارد. 

 های تحمل به شوریشاخص

زیمنس بر متر، بین دسی 14و  21باشد. در شرایط تنش ی تحمل بالای ارقام به تنش مینشان دهنده TOLمقادیر پایین 

است که بر اساس  SSIهای دیگر (. از شاخص2سیروان، آرتا و بهار بیشترین مقادیر را داشتند)جدول ارقام مورد مطالعه 

ترین ترین و ارقام افلاک، کارچیا و ارگ متحملزیمنس بر متر ارقام سیروان و آرتا حساسدسی 21و  14آن در شرایط تنش 

کند که در هر دو محیط تنش و بدون تنش، انتخاب می(، ارقامی را STIارقام شناخته شدند. شاخص به تحمل به تنش )
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محاسبه این شاخص برای ارقام در تنش شوری ، بیانگر متحمل بودن ارقام ارگ و کارچیا در مقایسه . عملکرد بالایی دارند

حمل به شوری را در گزینش ارقام مت STIدر تحقیق خود مطلوبیت شاخص  ،(22با ارقام آرتا و سیروان  بود. ایکاز و ایلماز )

 گزارش کردند.

 مقایسه شاخصهای مختلف مقاومت به شوری ارقام گندم نان بهاره مورد آزمایش -2جدول 
Comparison of different salinity resistance indices in wheat cultivars 

 زیمنسدسی 14تنش شوری  زیمنسدسی 21تنش شوری 
 ارقام

TOL SSI MP STI TOL SSI MP STI 

 افلاک 07/1 63/0 06/0 02/0 98/0 6/0 52/0 05/0
 مهرگان 96/0 62/0 07/0 03/0 82/0 57/0 59/0 06/0
 چمران 9/0 6/0 07/0 03/0 73/0 52/0 97/0 09/0
 شوش 68/0 52/0 11/0 07/0 64/0 5/0 03/1 12/0
 سیروان 45/0 43/0 32/0 18/0 4/0 4/0 78/1 26/0
 2چمران  72/0 54/0 1/0 04/0 66/0 51/0 02/1 11/0
 برات 8/0 56/0 07/0 03/0 68/0 51/0 99/0 1/0

 شاوور 61/0 49/0 21/0 1/0 51/0 44/0 12/1 17/0
 استار 8/0 55/0 08/0 03/0 67/0 51/0 99/0 1/0

 کویر 19/1 68/0 02/0 01/0 02/1 62/0 51/0 05/0
 افق 65/0 51/0 15/0 09/0 56/0 46/0 09/1 14/0
 ارگ 37/1 72/0 02/0 01/0 09/1 64/0 48/0 05/0
 3مغان 5/0 44/0 28/0 14/0 43/0 4/0 38/1 2/0
 آرتا 49/0 43/0 28/0 16/0 43/0 4/0 47/1 2/0

 کریم 55/0 48/0 24/0 1/0 47/0 42/0 25/1 19/0
 نیشابور 62/0 5/0 18/0 09/0 53/0 46/0 12/1 16/0
 بهار 51/0 47/0 26/0 13/0 45/0 41/0 28/1 19/0
 کارچیا 47/2 99/0 01/0 01/0 04/2 88/0 1/0 01/0

 

 نتیجه گیری کلی

ارقام افلاک و  شده است. دار غلظت سدیم در برگ ارقام گندمنتایج آزمایش نشان داد که آب شور سبب افزایش معنی

سدیم برگ رقم سیروان زیمنس بیشترین عملکرد را نشان دادند. از نظر میزان دسی 21و  14کارچیا در شرایط تنش 

ی حساس بودن است. اما میزان نسبت پتاسیم به سدیم برای ارقام میزان سدیم برگ بیشتری نشان داد که نشان دهنده

باشد. وجود اختلاف بین ارقام گندم از نظر جذب سدیم ها مینافلاک، ارگ و کارچیا بیشتر بود که نشان از تحمل بیشتر آ

 های هوایی گیاه توسطبه شوری در ارتباط با جلوگیری از ورود سدیم خاک از ریشه به قسمت و توانایی گیاهان متحمل

(. با توجه وجود مکانیسم دفع سدیم در گندم های متحمل، این پژوهش 23(، گزارش شده است )23و همکاران ) ماها

رتر بودند اما ارقام سیروان و آرتا برعکس نشان داد که بین ارقام گندم، کارچیا، ارگ و افلاک از نظر صفت تحمل به شوری ب

 آن بودند و در شرایط شوری تحمل بالایی از خود نشان ندادند.

 
  



 99و زمستان  زیی، پادومدوره دهم، شماره  یاهیگ یعلوم به زراع یدوفصلنامه         38

 منابع

 

رقم گندم  18زنی بذر بررسی اثر تنش شوری بر جوانه .1398ریاحی، م.، مستاجران، ا.، میراولیایی، م.  .1

(Triticum aestivum L. نشریه فیزیولوژی محیطی گیاهی .)،1-10: 58. 

ارزیابی تحمل تنش شوری براساس خصوصیات بیوشیمیایی و مورفولوژیک  .1399نژاد، ن. نهتانی، ح.، مهدی. 2

 .67-55: 7برخی ارقام گندم. علوم و تحقیقات بذر ،

 
3. Cheraghi, S.A, Hasheminejhad M.Y, Rahimian M.H. 2009. An overview of 

the salinity problem in Iran: Assessment and monitoring technology. In: Advances 

in the assessment and monitoring of salinization and status of biosaline agriculture 

Reports of expert consultation held in Dubai, United Arab Emirates, 26–29 

November 2007. World Soil Resources Reports No. 104. FAO, Rome, p 21-22. 

4. Wenji, L, Xiaoli, M, Peng, W, Lianyin L. 2018. Plant salt tolerance mechanism: 

A review. Biochemical and Biophysical Research Communications. 495(1): 286-

291.  

5. WU, H. 2018. Plant salt tolerance and sodium and transport. The Crop Journal. 

6(3): 2015-225. 

6. Kumar, S, Beena, A.S, Awana, M, Singh, A. 2017. Physiological, biochemical, 

epigenetic and molecular analysis of wheat genotypes with contrasting salt 

tolerance. Plant Science. 12: 257-268. 

7. Desheva, G. 2016. Correlation and path coefficient analysis of quantitative 

characters in winter bread wheat varieties. Trakia Journal of Sciences. 14(1): 24-26. 

8. Saqib, M, Zorb, C, Rengel, Z, Schubert, S. 2005. The expression of the 

endogenous vacuolar K+/Na+ antiporters in roots and shoots correlates positively 

with the salt resistance. Plant Science. 169: 959-965. 

9. Shafiq, F, Reza, SH, Bibi, A, Khan, L. 2018. Influence of proline priming on 

antioxidative potential and ionic distribution and its relationship with salt tolerance 

of wheat. Cereal Research Communications. 46(2): 1-12. 

10. Allel, D, Benamar, A, Badri M, Abdelly, C. 2019. Evaluation of salinity 

tolerance indices in north African barley accessions at reproductive stage. Czechia 

Journal of genetics and plant Breeding. 55(2): 61-69. 

11. Patterson, B, Macrae, E, Ferguso, I. 1984. Estimation of hydrogen peroxide 

in plant extracts using titanium (IV). Annual Biochemical. 139: 487-492. 

12. Ritchi, S.W, Naguyen, H.T, Holiday, A.S. 1990. Leaf water content and gas 

exchange parameters of two wheat genotypes differing in drought resistance. Crop 

Science. 30: 105-111. 



    39                            کامیاب و همکاران، اثر شوری بر عملکرد غلظت سدیم .................

13. Rivelli, A.R, Munns, R.A. James, R. 2016. Effect of salinity on water relations 

and growth of wheat genotypes with contrasting sodium uptake. Functional Plant 

Biology. 29(9): 1065-1074 

14. Meneguzzo, S, Navari-Izzo F, Izzo R. 2000. NaCl effects on water relations 

and accumulation of mineralnutrients in shoots, roots and cell sap of wheat seedling. 

Journal of Plant Physiology. 156: 711-716. 

15. Tvakoli, F, Moradi, F, Vazan, S, Shiran, B. 2019. Differential response of 

salt-tolerance and susceptible barley genotypes to salinity stress. Journal of Crop 

Science. 24(3): 244-260. 

16. Zaman, B, Niazi, B.H, Athar, M, Ahmad, M. 2005. Response of wheat plants 

to sodium and calcium ion interaction under saline environment. International 

Journal of Environmental Science and Technology. 2(1): 7-12. 

17. Wang, M, Xia, G., 2018. The landscape of molecular mechanism for salt 

tolerance in wheat. The Crop Journal. 6(1): 42-47. 

18. Asgari, H.R, Cornelis W, Van Damme P. 2011. Effect of salinity on wheat 

(Triticum aestivum L.) grain yield, yield components and ion uptake. Desert. 16: 

169-175. 

19. Yassin, M, Hossain, A, Fara, S, Saneoka, H. 2019. Assessment of salinity 

tolerance bread wheat genotypes: using stress tolerance indices. Fresenius 

Environmental Bulletin. 28(5): 4199-4217. 

20. MohamedB Ali, M, El-Sadek A. 2016. Evaluation of drought tolerance indices 

for wheat (Triticum aestivum L.) under irrigated and rainfed conditions. 

Communications in Biometry and Crop Science. 11(1): 77-89. 

21. Zafar, S, Ashraf, M.Y, Niaz, M, Abida, K, Jafar, H. 2015. Evaluation of 

wheat genotypes for salinity tolerance using physiological indices as screening tool. 

Pakistan Journal of Botany. 47(2): 397-405.  

22. Ekiz, H, Yilmaz, A. 2003. Determination of the salt tolerance of some barley 

genotypes and the characteristics affecting tolerance. Turkish Journal of Agriculture 

and Forestry. 27: 253-360. 

23. Maha, A, Sanaa, I, Mabrook, Y, Amira, Y, Gouda M. 2017. Evaluation of 

some Egyptian bread wheat cultivars under salinity stress. Alexandria Science 

Exchange Journal. 38(12). 259-270. 

 

 

 



 

Bi-Quarterly Journal of Plant Production 

Vol. 10, Issue 2, Fall and Winter 2020 

Study of salinity effect on grain yield, sodium and potassium 

accumulation on Eighteen wheat (Triticum aestium L.) genotypes 

in grain-filling stages 

 

1. Department of Plant Breeding, Ahvaz Branch, Islamic Azad University, Ahvaz, Iran 

2. Department of Plant Production and Genetics, Khuzestan Agricultural Sciences and 

Natural Resources University, Molasani, Iran. 

3. Plant protection Department. Khuzestan Agricultural and Natural Resources Research and 

education Center, Areeo, Ahvaz, Iran. 

4. Assistant professor, Department of Production Engineering and Plant Genetic, Shoshtar 

Branch, Islamic Azad University, Shoushtar, Iran. 

Corresponding Author; Email: kh_alamisaeid@asnrukh.ac.ir 

(Received: 16 October 2020; Accepted: 10 April 2021)        

Abstract:  

    
    Salinity stress is a major problem of limiting agricultural productivity and plant growth 

in many regions of the word including Khuzestan. There are various practices that can apply 

including Improvement of saline soils and irrigation management and introduction of 

toleratedcultivars. The aim of experiment is introducing tolerant and semi tolerant cultivars 

in many regions for acceptable crop yields. Breeding for salinity tolerance, pot experiment 

under natural conditions in a completely randomized design and enforced in three 

replications in three states in a stress, fourteen ds/m and twenty-one ds/m. Genotypes were 

evaluated for salinity tolerance by using dry matter of grain, seed number, grain yield, 1000-

grain weight, and relative water content, leaf Na+, leaf K+, leaf K+/Na+. Sirvan cultivar at 

both salinity levels 14 (17.30 mg / g) and 21 (28.43 mg / g) ds/m, had the highest amount of 

leaf sodium and aflak cultivar (8.70 mg / g dry weight), had the lowest sodium concentration 

under 21 ds/m salinity stress. According to the results, among the genotypes studied, aflak as 

resistant cultivar, Sirvan as susceptible and Arg cultivar as a medium were selected from 

varieties adapted to Khuzestan conditions. 
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